
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 17121 DEL 02/10/2017GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione Regionale: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI

Area: SERV. CULTURALI, PROM. LETTURA E OSSERV. CULTURA

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(FORTE ELISABETTA) (CRISTALLINI CLAUDIO) (C. CRISTALLINI) (MIRIAM CIPRIANI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

CULTURA, POLITICHE GIOVANILI

(Ravera Lidia)___________________________
L'ASSESSORE

POLITICHE DEL BILANCIO, PATRIMONIO E DEMANIO

(Sartore Alessandra) (M. Marafini) (A. Sartore)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ASSESSORE IL DIRETTORE IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  24/10/2017 prot. 698

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Approvazione linee guida per l'applicazione delle sanzioni relative alla violazione degli obblighi di deposito legale di cui alla Legge
n.106/2004 e al DPR n 252/2006. Parziale modifica dell'Allegato A della DGR n. 575/2007.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

694 31/10/2017



OGGETTO: Approvazione linee guida per l’applicazione delle sanzioni relative alla violazione 

degli obblighi di deposito legale di cui alla Legge n. 106/2004 e al D.P.R. n. 252/2006. Parziale 

modifica dell’Allegato A della D.G.R. n. 575/2007.  

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

Su proposta dell’Assessore alla Cultura e Politiche giovanili; 

 

di concerto con l’Assessore alle Politiche del Bilancio, Patrimonio e Demanio; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”, e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale 6 

settembre 2002, n. 1, e successive modifiche ed integrazioni;  

 

VISTO l’articolo 56, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e 

successive modifiche, concernente gli impegni di spesa; 

 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 17, concernente: “Legge di stabilità regionale 

2017”; 

 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18, concernente: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2017-2019”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 dicembre 2016, n. 857, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 dicembre 2016, n. 858, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 17 gennaio 2017, n. 14, recante: “Applicazione delle 

disposizioni di cui all'articolo 10, comma 2 e articolo 39, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modifiche, e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019”; 

 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale per la gestione del bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019 n. 44312 del 30.01.2017; 

 

VISTA la legge 15 aprile 2004 n. 106 concernente: “Norme relative al deposito legale dei 

documenti di interesse culturale destinati all’uso pubblico” che prevede la costituzione degli archivi 

nazionale e regionale della produzione editoriale; 

 



VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 3 maggio 2006 n. 252 concernente: 

“Regolamento recante norme in materia di deposito legale dei documenti di interesse culturale 

destinati all’uso pubblico” attuativo della citata legge 106/2004, che all’art. 4 specifica le modalità e 

i tempi per la costituzione degli “Archivi delle produzioni editoriali regionali”; 

 

VISTA la L. n. 689 del 24 novembre 1981 “Modifiche al sistema penale” ed in particolare il 

Capitolo 1 “Sanzioni amministrative; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale 25 luglio 2007 n. 575 avente ad oggetto: “Attuazione della 

Legge 106/2004 e successivo Regolamento DPR 252/2006. Art 4: Archivi delle produzioni 

editoriali regionali. L’Archivio Regionale del Lazio”; 

 

TENUTO CONTO che l'articolo 42 del D.P.R. n. 252/2006 prevede la costituzione di un’apposita 

Commissione, composta da rappresentanti del Mi.B.A.C.T., dell’U.P.I., dell’A.N.C.I. e del 

Coordinamento dei Presidenti delle Regioni, con compiti consultivi, di controllo e monitoraggio 

dell'attuazione della legge n. 106 del 2004; 

 

VISTO il Decreto del Ministro per i Beni e le Attività Culturali del 29 settembre 2007 concernente: 

“Istituzione Commissione per il deposito legale ex DPR 252 del 3 maggio 2006 articolo 42”; 

 

VISTO il Decreto del Ministro per i Beni e le Attività Culturali del 28 dicembre 2007 concernente: 

“Individuazione degli istituti depositari dei documenti della produzione editoriale, individuati in 

ciascuna regione e provincia autonoma in attuazione dell'articolo 4, comma 1, del decreto del 

Presidente della Repubblica 3 maggio 2006, n. 252”; 

 

CONSIDERATO che le norme relative al Deposito Legale si propongono il fine di raccogliere e 

conservare i documenti destinati all’uso pubblico della produzione editoriale italiana quali 

testimonianze della cultura e della vita sociale del Paese; 

 

CONSIDERATO che nell’ambito della suddetta Commissione era stata constatata la necessità di 

dare completa attuazione da quanto previsto dal D.P.R. n. 252/2006 ivi compreso per l’applicazione 

delle sanzioni amministrative e per tale scopo era sorta l’esigenza di individuare procedure 

condivise tra gli Archivi nazionali e quelli regionali; 

 

VISTO il decreto del Direttore generale 5 giugno 2013 del Mi.B.A.C.T. con il quale è stato 

costituito un Gruppo di lavoro finalizzato all’individuazione di una procedura applicabile sia dalle 

biblioteche statali che dalle Regioni per l'attività' sanzionatoria prevista dall'art. 44 del D.P.R. n. 

252/2006 sul ritardato o mancato deposito;  

 

CONSIDERATO che le risultanze, a cui è pervenuto il suddetto Gruppo di lavoro nelle sedute del 2 

luglio, 26 settembre e 27 novembre 2013, e del 5 marzo e 19 giugno 2014, hanno evidenziato le 

notevoli differenze fra Amministrazione centrale e Regioni sul versante amministrativo che non 

hanno permesso l’identificazione di un percorso comune e condiviso;  

 

TENUTO CONTO che il modello di procedura per le sanzioni sul materiale soggetto a deposito 

legale, è stato poi disciplinato con Decreto del Direttore Generale delle Biblioteche e degli Istituti 

Culturali del Mi.B,A.C.T. del 13.05.2015 esclusivamente per le due Biblioteche nazionali centrali 

di Roma e Firenze; 

 



PRESO ATTO che le Regioni si sono ritrovate quindi a dover definire a loro volta autonomamente 

la procedura sanzionatoria che deve essere seguita dagli istituti depositari individuati con D.M. 

28/12/2007 e D.M. 10/12/2009 con riferimento al mancato deposito legale negli Archivi Regionali; 

 

CONSIDERATO che il Coordinamento tecnico della Commissione Beni e Attività Culturali, 

presieduto dalla Regione Friuli Venezia Giulia, a partire dal 2016 ha nuovamente inviato una 

richiesta alla Direzione Generale delle Biblioteche e degli Istituti Culturali del Mi.B,A.C.T per 

definire congiuntamente alcune problematiche rimaste ancora insolute per l’applicazione del regime 

sanzionatorio sul deposito legale; 

 

RITENUTO tuttavia necessario, nelle more della definizione di un modello unico applicabile in 

tutte le Regioni, approvare le Linee Guida del Deposito Legale (Allegato A), parte integrante della 

presente deliberazione, che contengono le modalità della procedura sanzionatoria nel caso del 

mancato deposito legale; 

 

RITENUTO altresì necessario modificare l’Allegato A della D.G.R. n. 575/2007, in quanto il 

deposito degli stampati per la conservazione deve essere effettuato presso l’Archivio di Deposito 

sito a Santa Palomba - Via Ardeatina km 22,400 - 00040 - Santa Palomba, Pomezia (RM), in 

sostituzione della Biblioteca dell’Area Servizi Culturali - Direzione Regionale Beni e Attività 

Culturali, Sport; 

 

CONSIDERATO che con successiva determinazione dirigenziale si provvederà ad approvare il 

modello di verbale da adottare da parte degli Istituti depositari, individuati con D.G.R. n. 575/2007 

e D.M. 28/12/2007; 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni di cui in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

 approvare le Linee Guida del Deposito Legale (Allegato A), parte integrante della presente 

deliberazione, che contengono le modalità della procedura sanzionatoria nel caso del 

mancato deposito legale; 

 

 modificare l’Allegato A della D.G.R. n. 575/2007, in quanto il deposito degli stampati per la 

conservazione deve essere effettuato presso l’Archivio di Deposito sito a Santa Palomba - 

Via Ardeatina km 22,400 - 00040 - Santa Palomba, Pomezia (RM), in sostituzione della 

Biblioteca dell’Area Servizi Culturali - Direzione Regionale Beni e Attività Culturali, Sport; 

 

 di procedere con successiva determinazione dirigenziale ad approvare il verbale da adottare 

da parte degli Istituti depositari, individuati con D.G.R. n. 575/2007 e D.M. 28/12/2007. 

 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul BUR e sul sito www.regione.lazio.it, al fine di 

consentirne la massima divulgazione. 

 

 

  




